
Contacto

Teléfono +34 928478909

Dirección Postal

Ctra. Arrecife-Tinajo Km. 1,300

Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES708 Lanzarote Arrecife

Valor estimado del contrato 142.577,67 EUR.
Importe 146.855 EUR.
Importe (sin impuestos) 142.577,67 EUR.
Plazo de Ejecución

2 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 52/E/24/SU/GE/A/070 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 28-08-2024 a
las 15:24 horas.

Suministro de varios ecógrafos y sondas con destino a la Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud
de Lanzarote mediante procedimiento de adjudicación abierto simplificado y tramitación ordinaria

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
33124100 - Aparatos para diagnóstico.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Reducción de candidatos en fases sucesivas : No
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=k50rmml6vTazz8fXU2i3eQ%3D%3D

Nº de Lotes: 3

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Entidad Adjudicadora

Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud de Lanzarote
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 7 - Salud
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=%2FzOulw0yqz%2BXQ V0WE7lYPw%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=k50rmml6vTazz8fXU2i3eQ%3D%3D
http://www.gobiernodecanarias.org
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=%2FzOulw0yqz%2BXQV0WE7lYPw%3D%3D


Lugar

Sala de reuniones de la Unidad de Contratación

Dirección Postal

Teruel 27 Oficina 2N
(35500) Arrecife España

Apertura de archivo electrónico único

Apertura sobre oferta económica
El día 13/09/2024 a las 10:00 horas

Recepción de Ofertas

Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud de
Lanzarote

Dirección Postal

Ctra. Arrecife-Tinajo Km. 1,300
(35500) Arrecife España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 12/09/2024 a las 23:59
Observaciones: El horario establecido en la Plataforma
de Contratación del Sector Público está referido a la
hora peninsular, lo que deberá tenerse en cuenta para
que las ofertas sean presentadas en plazo (hora
Canaria)

Proveedor de Información adicional

Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud de
Lanzarote

Dirección Postal

Ctra. Arrecife-Tinajo Km. 1,300
(35500) Arrecife España

Proveedor de Pliegos

Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud de
Lanzarote

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 12/09/2024 a las 23:59

Dirección Postal

Ctra. Arrecife-Tinajo Km. 1,300
(35500) Arrecife España

Fax +34 928815034
Correo Electrónico 
contratacionpublica-hdjmo.scs@gobiernodecanarias.org

(35500) Arrecife España
ES708

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Se enviará previamente enlace para asistencia telemática o en caso de asistencia presencial
hasta completar aforo



Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Valor estimado del contrato 78.500 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 80.855 EUR.
Importe (sin impuestos) 78.500 EUR.
Clasificación CPV

33124100 - Aparatos para diagnóstico.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Lanzarote
Código de Subentidad Territorial ES708

Objeto del Contrato: Suministro de varios ecógrafos y sondas con destino a la Gerencia de Servicios
Sanitarios del Área de Salud de Lanzarote mediante procedimiento de adjudicación abierto simplificado y
tramitación ordinaria

Descripción del procedimiento
Suministro de varios ecógrafos y sondas con destino a la Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud de Lanzarote
mediante procedimiento de adjudicación abierto simplificado y tramitación ordinaria
Valor estimado del contrato 142.577,67 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 146.855 EUR.
Importe (sin impuestos) 142.577,67 EUR.

Clasificación CPV
33124100 - Aparatos para diagnóstico.

Plazo de Ejecución
2 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Lanzarote
Código de Subentidad Territorial ES708

Dirección Postal

Carretera Arrecife - Tinajo, km 1,300
(35500) Arrecife España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - Ver cláusula 22.4 del PCAP

Lote 1: Ecocardiógrafo para Cardiología

Descripción del lote Dos ecocardiógrafos para el servicio de Cardiología

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Ver cláusula 4.3.2 del PCAP Umbral: 54950 Periodo: dentro de los 3 últimos años
Otros - Ver cláusula 4.3.3 del PCAP Umbral: 54950 Periodo: dentro de los 3 últimos años

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Otros - Ver cláusula 4.3.3 del PCAP Umbral: 78500 Periodo: mejor ejercicio dentro de los 3 últimos disponibles
Cifra anual de negocio - Ver cláusula 4.3.1 del PCAP Umbral: 78500 Periodo: mejor ejercicio dentro de los 3 últimos disponibles



Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1.- Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
10.- Herramientas basadas en inteligencia artificial para medidas automáticas Doppler

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

11.- Software específico de exportación de estudios en formato Mpeg
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
12.- Control del ecógrafo a través de gestos táctiles tanto en la pantalla como en el trackpad, con implementación de
herramientas de cuantificación avanzadas o 2D Strain longitudinal

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

13.- Control de ecógrafo a través de gestos táctiles tanto en la pantalla como en el trackpad para función automática de fracción
de eyección de VI

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

14.- Control del ecógrafo a través de gestos táctiles tanto en la patalla como en el trackpad con implementación de herramientas
de Echostress físico y farmacológico

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

15.- Sonda lineal con funciones de botones configurables en la misma sonda, que posibilitan el control por una sola persona y
simplifican los procedimientos de intervención con marcador de línea central en la sonda

: OtrosSubtipo Criterio 
: 4Ponderación 

16.- Mayor rango dinámico compuesto que el que se exige en el PPT: - Entre 320 dB y 350 dB ………….. 1 punto - Entre 351 dB
y 395 dB ………….. 2 puntos - Más de 395 dB…………………….4 puntos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 4Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

17.- Inversión de la interfaz táctil de usuario para usuarios que escanean con la mano derecha
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
18.- Modo Triplex en doppler continuo

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

19.- Herramientas de inclusión software 4D en estudios cardiológicos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
2.- Detector de soporte de catéter intracardiaco (SÍ/NO)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

20.- Posibilidad herramientas en pantalla de revisión de imagen capaz de presentar hasta 12 ciclos/imágenes simultáneamente
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
3.- Compatibilidad con CartoTM XP/CartoTM 3 EP

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

4.- Inclucion de Apex Virtual en sondas sectoriales



Valor estimado del contrato 35.922,33 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 37.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 35.922,33 EUR.
Clasificación CPV

33124100 - Aparatos para diagnóstico.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Lanzarote
Código de Subentidad Territorial ES708

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

5.- Compatibilidad apertura de sonda 120º en sonda sectorial
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
6.-Posibilidad de Track Pad en la consola en lugar de bola

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

7.- Compatibilidad con pantalla táctil
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
8.- Monitor pivotable sobre su eje, para poder ver la pantalla desde cualquier perspectiva

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

9.-Herramientas basadas en inteligencia artificial para la cuantificación de diámetros 2D en el plano paraesternal
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

Lote 2: Ecógrafo para Ginecología

Descripción del lote Un ecógrafo para Ginecología

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Ver cláusula 4.3.2 del PCAP Umbral: 25145.63 Periodo: dentro de los 3 últimos años
Otros - Ver cláusula 4.3.3 del PCAP Umbral: 25145.63 Periodo: dentro de los 3 últimos años

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Otros - Ver cláusula 4.3.3 del PCAP Umbral: 35922.33 Periodo: mejor ejercicio dentro de los 3 últimos disponibles
Cifra anual de negocio - Ver cláusula 4.3.1 del PCAP Umbral: 35922.33 Periodo: mejor ejercicio dentro de los 3 últimos
disponibles

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1.-Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
10.- Posibilidad de incorporar elastografía en sonda endocavitarias, 4D

: OtrosSubtipo Criterio 
: 4Ponderación 

11.- Inclusión de vídeos integrados para la formación del usuario
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 



Valor estimado del contrato 28.155,34 EUR.Lugar de ejecución

12.- Vista Beta para poder mover los cristales de la sonda, consiguiendo mejores ángulos de exploración, evitando molestias a
las pacientes

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

13.- Mayor frame rate en modo B
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
14.- Mayor frame rate en modo CF

: OtrosSubtipo Criterio 
: 6Ponderación 

15.- Técnica doppler mediante la cual el color se muestra de forma tridimensional en todas las sondas (2D y 4D) en doppler
color y PDI

: OtrosSubtipo Criterio 
: 7Ponderación 

16.- Software de asistencia inteligente para ayudar a alinear y mostrar las vistas recomendadas para el estudio de las
estructuras cerebrales. Incluyendo las medidas automáticas del cerebro

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

17.- Software de trazado uterino en el panel táctil con adquisición automática 3D con clasificación uterina incluida
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
18.- Software adicional de análisis de imágenes volumétricas en un PC externo

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

2.- Aplicación de realidad aumentada para la formación del personal clínico
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
3.- Software de tecnología Volumétrica 3D y 4D. Con capacidad de más 40 volúmenes por segundo

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

4.- Ajuste de los niveles de potencia acústica. Con indicación en colores en nivel peligroso. Limitador del MI (índice mecánico) a
1,0 en 3D/4D

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

5.- Índices de clasificación IOTA (International Ovarian Tumor Analysis): LR2, Simple Rules and ADNEX Model. IETA
(International Endometrial Tumor Analysis), IDEA (International Deep Endometriosis Analysis)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

6.- Menos de 1mm de tamaño de ventana (gate size) del Doppler pulsado (muy importante para descartar regugitación
tricuspidea en un corazón de 12 semanas, que mide 1cm)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

7.- Cálculo semiautomático de Translucencia Nucal y Translucencia Intracraneal
: OtrosSubtipo Criterio 

: 7Ponderación 
8.- Posibilidad de desactivación de puertos USB (para mejorar la seguridad y protección de datos)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

9.- Incorporar software de progresión del parto
: OtrosSubtipo Criterio 

: 7Ponderación 

Lote 3: Ecógrafo para Urgencias

Descripción del lote Un ecógrafo para el servicio de Urgencias



Presupuesto base de licitación
Importe 29.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 28.155,34 EUR.
Clasificación CPV

33124100 - Aparatos para diagnóstico.

País España
Subentidad Nacional Lanzarote
Código de Subentidad Territorial ES708

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - Ver cláusula 4.3.3 del PCAP Umbral: 19708.74 Periodo: dentro de los 3 últimos años
Trabajos realizados - Ver cláusula 4.3.2 del PCAP Umbral: 19708.74 Periodo: dentro de los 3 últimos años

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Otros - Ver cláusula 4.3.3 del PCAP Umbral: 28155.34 Periodo: mejor ejercicio dentro de los 3 últimos disponibles
Cifra anual de negocio - Ver cláusula 4.3.1 del PCAP Umbral: 28155.34 Periodo: mejor ejercicio dentro de los 3 últimos
disponibles

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1.- Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
2.- Inclusión de software específico para la medición automática de la distensibilidad/colapsabilidad de vena cava inferior

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

3.- Incorporar una estación de carga inalámbrica para el equipo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
4.- Pantalla superior a 23” para una mejor visualización

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

5.- Inclusión de cable de alimentación retráctil en el carro de transporte para facilitar su traslado
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
6.- Rotación de la pantalla 90º para su colocación de forma vertical u horizontal

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

7.- Conexión para sonda inalámbrica además de las 4 sondas con cable
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Condiciones de Licitación

Se utilizará pedido electrónico
Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %



Dirección Postal

Carretera Arrecife - Tinajo km 1,300
(35500) Arrecife España

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Ver cláusula 4.1 del PCAP
No prohibición para contratar - Ver cláusula 4.2 del PCAP

Motivos de exclusión

Insolvencia - Art. 57 de la directiva 2014/24/UE
Participación directa o indirecta en la preparación de este procedimiento de contratación - Art. 57 de la directiva 2014/24/UE
Blanqueo de capital o financiación del terrorismo - Art. 57 de la directiva 2014/24/UE
Culpable de falta profesional grave - Art. 57 de la directiva 2014/24/UE
Corrupción - Art. 57 de la directiva 2014/24/UE
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación ambiental - Art. 57 de la directiva 2014/24/UE
Acuerdo con los acreedores - Art. 57 de la directiva 2014/24/UE
Trabajo infantil y otras formas de trata de seres humanos - Art. 57 de la directiva 2014/24/UE
Delitos de terrorismo o delitos vinculados a actividades terroristas - Art. 57 de la directiva 2014/24/UE
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación social - Art. 57 de la directiva 2014/24/UE
Culpable de tergiversación,ocultación de información, incapacidad de proporcionar documentación requerida y obtención de
información confidencial de este procedimiento - Art. 57 de la directiva 2014/24/UE
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación laboral - Art. 57 de la directiva 2014/24/UE
Pago de tasas - Art. 57 de la directiva 2014/24/UE
Participación en una organización criminal - Art. 57 de la directiva 2014/24/UE
Situación análoga a la quiebra según la legislación nacional - Art. 57 de la directiva 2014/24/UE
Las actividades comerciales están suspendidas - Art. 57 de la directiva 2014/24/UE
Conflicto de intereses debido a su participación en este procedimiento de contratación - Art. 57 de la directiva 2014/24/UE
Sancionado por terminación anticipada, daños u otros motivos comparables - Art. 57 de la directiva 2014/24/UE
Acuerdos con otros operadores económicos con el objetivo de falsear la competencia - Art. 57 de la directiva 2014/24/UE
Pago de cotizaciones a la seguridad social - Art. 57 de la directiva 2014/24/UE
Motivos de exclusión exclusivamente nacionales - Art. 57 de la directiva 2014/24/UE
Fraude - Art. 57 de la directiva 2014/24/UE
Bienes administrados por un liquidador - Art. 57 de la directiva 2014/24/UE
Quiebra - Art. 57 de la directiva 2014/24/UE

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico único
Tipo de Oferta Documentación administrativa y criterios cuantificables automáticamente
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Evento de Apertura Apertura de archivo electrónico único

Plazo de Validez de la Oferta

2 Mes(es)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Gerencia de los Servicios Sanitarios del Área de Salud de Lanzarote



Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000014058765 |  2024-000920402 | Wed, 28 Aug 2024 15:24:17:872 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
146906126612414497334953194957583465505 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


